

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng quận Long Biên
Năm học 2018 - 2019

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2018-2019;

Căn cứ vào Quyết định số 2174/QĐ-SGD&ĐT ngày 15/10/2018 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc ban hành Điều lệ thi đấu các môn thể thao học sinh phổ thông Thành phố Hà Nội năm học 2018-2019;

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng quận Long Biên năm học 2018-2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU :

- Hội khỏe Phù Đổng là Đại hội Thể dục Thể thao của học sinh phổ thông các bậc học, cấp học nhằm tích cực hưởng ứng cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*", góp phần giáo dục đạo đức, nhân cách của học sinh, đào tạo người học sinh phát triển toàn diện, đẩy lùi sự xâm nhập các tệ nạn xã hội vào trường học, đánh giá công tác giáo dục thể chất, duy trì và đẩy mạnh phong trào thi đấu các môn thể thao trong học sinh.

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng là hoạt động để đẩy mạnh phong trào thi đua, xây dựng các mô hình tiên tiến về TDTT, tăng cường tinh đoàn kết trọng học sinh. Đồng thời, thông qua Hội khỏe cấp trường, cấp quận phát hiện, tuyển chọn những học sinh có thành tích xuất sắc tham gia đội tuyển của quận thi Hội khỏe Phù Đổng Thành phố.

- Hội khỏe Phù Đổng năm học 2018-2019 tổ chức nghiêm túc, trang trọng, thiết thực, an toàn, tránh lãng phí và đạt mục đích, yêu cầu của Hội khỏe Phù Đổng các cấp.

- 100% học sinh ở tất cả các trường tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp trường đạt tiêu chuẩn quy định. Mỗi nhà trường thành lập các đội tuyển, tập huấn và tham gia thi đấu các môn của Hội khỏe Phù Đổng Quận. Những vận động viên có thành tích cao tham gia đội tuyển của Quận luyện tập thi đấu Hội khỏe Phù Đổng Thành phố, Quốc gia.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ - NỘI DUNG - THỜI GIAN TỔ CHỨC :

1. Đối tượng tham dự Hội khỏe Phù Đổng:

Tất cả những học sinh trong năm học 2018-2019 hiện đang học tập tại các trường tiểu học, THCS trên địa bàn Quận được xếp loại học lực từ trung bình trở

lên, hạnh kiểm từ khá trở lên (không áp dụng đối với học sinh Tiểu học); có đủ sức khỏe tham gia thi đấu các môn thể thao.

Học sinh dự thi theo các môn và các cấp học (nhóm tuổi trong cùng cấp), tuổi tối đa theo từng cấp học quy định như sau:

- **Tiểu học:** Từ 11 tuổi trở xuống (sinh năm 2008, 2009, 2010, 2011, 2012)

- **THCS:** Từ 15 tuổi trở xuống (sinh năm 2004, 2005, 2006, 2007)

Nhóm tuổi 12-13 sinh năm 2007; 2006. Nhóm tuổi 14- 15 sinh năm 2005; 2004

2. Môn thi đấu Hội khỏe Phù Đổng:

2.1. Cấp Trường: Căn cứ vào thực tế phong trào TDTT và điều kiện cơ sở vật chất của từng trường các trường lựa chọn các môn thi HKPD cấp trường cho phù hợp (khuyến khích các trường lựa chọn các môn thi HKPD cấp quận để tổ chức cấp trường). Trong đó yêu cầu tổ chức 02 môn thi bắt buộc là: Môn điền kinh và môn TDNĐ.

2.2. Cấp Quận: Tổ chức 09 môn thể thao dành cho học sinh năm học 2018 -2019 như sau: Thể dục nhịp điệu (Aerobic), Bóng đá, Bóng rổ cấp THCS, Đá cầu, Điền kinh, Cờ vua, Cầu lông, Bóng bàn, Bơi lội. Trong đó yêu cầu các trường phải tham dự 03 môn thi đấu bắt buộc là: Điền kinh, Bóng đá, TDNĐ.

2.3. Luật thi đấu:

- Thực hiện theo luật hiện hành của các môn thể thao.
- Thực hiện theo điều lệ Hội khỏe Phù Đổng Thành phố và Quận.
- Các môn thi đấu không có từ 3 đội trở lên BTC quận không tổ chức thi đấu.

3. Thời gian tổ chức Hội Khỏe Phù Đổng

Cấp Trường: Hoàn thành trước 23/11/2018. Sau khi tổ chức xong Hội khỏe Phù Đổng cấp trường đề nghị các trường gửi danh sách các đội tuyển tham gia thi đấu các môn thể thao cấp Quận chậm nhất ngày 29/11/2018 (theo mẫu đính kèm).

Cấp Quận: Tổ chức thi đấu các môn trong tháng 12/2018 và đầu tháng 01/2019 (có lịch cụ thể kèm theo).

4. Tham gia thi đấu Hội khỏe Phù Đổng Thành phố

- Các đội tuyển của Quận thi đấu 09 môn (Bóng đá, Thể dục Aerobic, Cờ vua, Bóng bàn, Bơi, Đá cầu, Bóng rổ, Điền kinh, Cầu lông, Taekwondo, Pencatsilat) do trung tâm VHTTTT tập huấn và tham gia thi cấp Thành phố.

- Phối hợp và quản lý nhân sự: Phòng GD&ĐT, Trung tâm VHTTTT và các trường có vận động viên đạt giải cấp Quận tham gia Hội khỏe Phù Đổng Thành Phố.

- Chung kết Hội khỏe Phù Đổng thành phố bắt đầu từ cuối tháng 12/2018 đến hết tháng 4/2019 (Lịch thi đấu các môn có văn bản kèm theo)

III. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT :

1. Khen thưởng:

Hội khoẻ Phù Đổng tổ chức ở cấp nào, cấp đó khen thưởng.

2. Kỷ luật:

Căn cứ mức độ vi phạm luật, điều lệ Hội khoẻ Ban tổ chức Hội Khoẻ Phù Đổng của trường, của Quận sẽ kỷ luật đối với các đội, các VĐV theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công nhiệm vụ:

1.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo quận, xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp Quận trình UBND Quận phê duyệt để triển khai.

- Phối hợp với các ngành liên quan của Quận, các cơ sở, trường học thực hiện theo kế hoạch tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng của Quận.

- Hoàn thiện hồ sơ của vận động viên tham gia thi Hội khoẻ Phù Đổng cấp Thành phố theo đề nghị của Trung tâm VH-TT&TT.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo định kỳ với UBND quận và Ban tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng thành phố.

1.2. Trung tâm VH-TT&TT:

- Hỗ trợ, giúp đỡ về cán bộ chuyên môn, cơ sở vật chất giúp tổ chức tốt Hội khoẻ cấp trường.

- Tham gia tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng của Quận: phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị cơ sở vật chất, các thiết bị, dụng cụ thi đấu.

- Phối hợp với phòng GD&ĐT để chọn vận động viên có thành tích xuất sắc vào đội tuyển của Quận tham gia Hội khoẻ Phù Đổng Thành phố.

- Tham mưu UBND quận ban hành Quy trình tuyển chọn VĐV thi đấu HKPD thành phố.

- Tổ chức tập huấn vận động viên các đội tuyển tham gia Hội khoẻ Phù Đổng cấp Thành phố.

1.3. Công an Quận :

Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra Hội khoẻ cấp Quận.

1.4. Trung tâm Y tế :

Bố trí lực lượng y bác sỹ, đủ phương tiện và cơ sở thuốc trực cấp cứu, đảm bảo an toàn trong quá trình diễn ra Hội khoẻ Phù Đổng cấp Quận.

1.5. Ban Giám hiệu các trường:

- Báo cáo UBND Phường xin ý kiến chỉ đạo kế hoạch tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường.

- Thành lập Ban tổ chức Hội khoẻ của trường.

- Tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng của trường đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu quy định. Báo cáo kết quả tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng với Ban tổ chức Hội khoẻ Quận theo quy định.

- Tập huấn các đội tuyển tham gia thi đấu Hội khoẻ của Quận.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các em học sinh tham gia đội tuyển của quận hoàn thành tốt nhiệm vụ thi đấu và học tập văn hoá.

2. Kinh phí tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng

Kinh phí tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng trong dự toán ngân sách Quận giao hàng năm cho các đơn vị.

Căn cứ kế hoạch trên đây, UBND quận yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan; Ban giám hiệu các trường Tiểu học, THCS nghiêm túc tổ chức thực hiện để Hội khoẻ Phù Đổng quận Long Biên năm học 2018 - 2019 thành công tốt đẹp, góp phần vào sự thành công của Hội khoẻ Phù Đổng Thành phố. ✓

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT, Sở VH,TT&DL TP;
- TT Quận ủy- HĐND-UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các trường TH, THCS trong Quận;
- Lưu VP, (05) ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương

BIỂU TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC HKPD CẤP QUẬN NĂM HỌC 2018-2019

(Kèm theo Kế hoạch số 415/KH-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2018 của UBND quận Long Biên)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Lãnh đạo phụ trách
1	Tham mưu cho UBND quận ban hành kế hoạch tổ chức HKPD cấp quận năm học 2018 - 2019	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	Tháng 11/2018	Đ/c Đinh Thị Thu Hương – Phó Chủ tịch UBND Quận
2	Các trường xây dựng kế hoạch, tổ chức HKPD cấp trường	Hiệu trưởng các trường TH,THCS		Xong trước 20/11/2018	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
3	Các trường nộp danh sách VĐV tham gia HKPD cấp quận	Hiệu trưởng các trường TH,THCS		29/11/2019	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
4	Họp trọng tài, bắt thăm các môn thi đấu của HKPD	Giáo viên TDTT các trường	Trung tâm VHNTTT	05/12/ 2018	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
5	Tổ chức thi đấu môn Bóng rổ cấp THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	13,14/12/2018	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
6	Tổ chức thi đấu môn Đá cầu cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	17,18/12/2018	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
7	Tổ chức thi đấu môn Điền kinh cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	20,21/12/2018	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
8	Tổ chức thi đấu môn Cờ vua cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	25,26/12/2018	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
9	Tổ chức thi đấu môn Cầu lông cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	27,28/12/2018	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
10	Tổ chức thi đấu môn Thê dục cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	3,4/01/2019	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
11	Tổ chức thi đấu môn Bóng bàn cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	07,08/01/2019	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
12	Tổ chức thi đấu môn Bơi cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	09,10/01/2019	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
13	Tổ chức thi đấu môn Bóng đá cấp TH,THCS	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	Dự kiến từ 10 đến 28/01/2019	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
14	Tổng hợp kết quả HKPD cấp quận, tuyên chọn đội tuyển tham gia thi đấu thành phố	Phòng GD&ĐT	Trung tâm VHNTTT	Từ 24/12/2018- 02/2019	Lãnh đạo phòng GD&ĐT
15	Tổ chức tập luyện và thi đấu HKPD thành phố	Trung tâm VHNTTT	Phòng GD&ĐT	Từ tháng 12/2018 đến tháng 4/2019	Trung tâm VHNTTT

Lưu ý: Nếu lịch có sự thay đổi phòng GD&ĐT và Trung tâm VHNTTT sẽ thông báo cụ thể sau.